






















































































































































































































บทท่ี  5 

 

มาตรการในการป้องกันการหลีกเล่ียงภาษีอากรโดยการจัดตัง้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือ

คณะบุคคลท่ีมใิช่นิตบุิคคล  

   

5.1  การกําหนดหลักเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขในการให้เลขประจําตัวผู้เสีย

ภาษีอากร 

 ผู้เสียภาษีหรือประชาชนโดยทัว่ไปยงัมีความเข้าใจในเร่ืองหนว่ยภาษีของห้างหุ้นสว่น

สามญั และคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลแตกต่างกันออกไปทัง้ในเนือ้หาและรูปแบบในการจดั ตัง้

หน่วยภาษีดังกล่าว แม้แต่นักวิชาการก็ยังมีความเห็นในเร่ืองของห้างหุ้นส่วนสามัญ และคณะ

บคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคลตามท่ีบญัญตัไิว้ในมาตรา 56 วรรคสอง แหง่ประมวลรัษฎากรแตกตา่งกนั  

  ปัจจุบัน ตามบทบัญญัติประมวลรัษฎากร มาตรา 3 เอกาทศ ได้กําหนดให้อธิบดี

กรมสรรพากรมีอํานาจกําหนดให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีอากรและผู้ มีหน้าที่จ่ายเงินได้ มีและใช้เลข

ประจําตวัในการปฏิบัติตามประมวลรัษฎากรได้ตามหลกัเกณฑ์ และวิธีการที่อธิบดีกําหนดทัง้นี ้

โดยอนมุตัริฐัมนตรี การกําหนดดงักลา่วให้ประกาศใน ราชกิจจานเุบกษา  

 กรมสรรพากรจงึออกประกาศอธิบดกีรมสรรพากร0

1 เร่ือง กําหนดให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้ นส่วนนิติบุคคล และผู้ จ่ายเงินได้ ซึ่งมีหน้าที่หักภาษี ณ       

ที ่จ่าย  มีและใช้เลขประจําตัวผู้ เ สียภาษีอากรในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร โดย

กําหนดให้ผู้มีเสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา คือ ผู้ มีเงินได้ท่ีเป็นบุคคลธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามญั

หรือคณะบคุคลท่ีมิใชนิ่ติบุคคล ผู้ ถึงแก่ความตาย กองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง ให้ยื่นคําร้องขอมี

เลขประจําตัวและบตัรประจําตวัผู้ เสียภาษีอากรตามแบบท่ีอธิบดกํีาหนด ภายในหกสิบวนันบัแต่

วนัท่ีมีเงินได้พึงประเมิน  

     จากประกาศอธิบดกีรมสรรพากรดงักลา่ว ทําให้หนว่ยภาษีในช่ือ ห้างหุ้นส่วนสามญั 

หรือ คณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล ถกูกําหนดให้ใช้เลขประจําตวัผู้ เสียภาษีอากรเป็นเลขเดียวกนั จึง

ทําให้เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบตังิานในการให้เลขประจําตวัผู้ เสียภาษีรวมถึงเจ้าพนกังานประเมินภาษี ไม่

เห็นถึงความแตกต่างของหน่วยภาษีห้างหุ้นส่วนสามญัและ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ซึ่งหาก

มองในเนือ้หาแล้วห้างหุ้นสว่นสามญั และ คณะบคุคลท่ีมิใชนิ่ตบิคุคลมีความแตกตา่งกนั เมือ่เป็น

                                                   

 1 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดให้ผู้ มีหน้าที่เสยีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา บริษัทหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคล และผู้ จ่ายเงินได้ ซึ่งมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย มีและใช้เลขประจําตัวในการปฏิบัติการตาม

ประมวลรัษฎากร ลงวนัที ่ 11 ตลุาคม พ.ศ.2545. 
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เช่นนีจ้ึงทําให้เกิดปัญหาวา่เม่ือผู้ เสียภาษีได้ย่ืนคําร้องขอมีเลขประจําตวัและบัตรประจําตวัผู้ เสีย

ภาษีอากรในช่ือ ห้างหุ้นสว่นสามญั หรือ คณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล เจ้าหน้าท่ีผู้ปฏิบัติงานในการ

ให้เลขประจําตวัผู้ เสียภาษีอากรจะอนมุตัใิห้เลขประจําตวัและบตัรประจําตวัผู้ เสียภาษีอากร โดย

เจ้าหน้าท่ีเพียงตรวจเอกสารตามท่ีประกาศอธิบดกีรมสรรพากรกําหนด เช่น1

2  

 1)  หลกัฐานหรือสญัญาการจดัตัง้ ห้างหุ้นสว่นสามญั หรือ คณะบคุคลท่ีมิใช ่             

นิติบคุคล   

    2)  สําเนาทะเบียนบ้านของท่ีตัง้สถานประกอบการ 

  3) สําเนาทะเบียนบ้านของผู้มีอํานาจจดัการ 

 4) บตัรประจําตวัประชาชนของผู้ ร่วมจดัตัง้ เป็นต้น 

 จึงเหน็ได้วา่เจ้าหน้าท่ีมิได้ทําการไตส่วนวา่การจดัตัง้หนว่ยภาษีในช่ือห้างหุ้นสว่น

สามญั หรือ คณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล นัน้มีการร่วมลงทนุกนัจริงหรือไม ่หรือผู้ ร่วมจดัตัง้มีเจตนา

ที่จะร่วมทนุจริงหรือไม ่มีการแบง่ผลประโยชน์หรือกําไรกนัอยา่งไร 

 ตอ่มากรมสรรพากรกไ็ด้เปิดชอ่งทางให้ผู้ เสียภาษีอากรสามารถขอเลขประจําตวั 

ผู้ เ สียภาษีอากร  ตามแบบคําร้องขอมีเลขประจําตัวผู้ เ สียภาษีอากรผ่านระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตทางเวบ็ไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร htt://www.rd.go.th ได้อีกทางหนึ่ง โดยไม่

ต้องการแนบเอกสารประกอบเพ่ืออํานวยความสะดวกแกผู่้ เสียภาษี 

          จากการท่ีเปิดชอ่งทางให้ผู้ เสียภาษีอากรสามารถขอเลขประจําตวัผู้ เสียภาษีอากร  

ตามแบบคําร้องขอมีเลขประจําตวัผู้ เสียภาษีอากรผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ 

(Web Site)ของกรมสรรพากร htt://www.rd.go.th ได้อีกทางหนึ่ง ทําให้ผู้ เสียภาษีสามารถ              

แตกหน่วยภาษีโดยการจัดตัง้เป็นห้างหุ้ นส่วนสามญั หรือ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เป็น             

จํานวนมาก โดยเฉพาะในช่ือของคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคลเพราะเห็นว่าสามารถจดั ตัง้ได้โดยไม่

จํากัดจํานวนด้วยวิธีการสลับชื่อกันไปมา และไม่สามารถตรวจสอบว่าเป็นการจัดตัง้ขึน้เพื่อ

วตัถุประสงค์ใด ส่งผลให้มีคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลเกิดสงูขึน้ถึง ประมาณ 20,000 รายตอ่ ปี 2

3 

อาจเป็นเพราะมีกลุม่นกักฎหมายแนะนําผู้ เสียภาษีอากรให้จดัตัง้ขึน้โดยเหน็วา่เป็นการใช้ช่องว่าง

ทางกฎหมายเพ่ือการวางแผนภาษีอากรและเป็นการบริหารเงินเพ่ือออม ทําให้บางคนมีชื่อร่วมใน

การจัดตัง้คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลสงูถึง 400 คณะ ซึ่งก็เป็นเหตหุนึ่งที่ทําให้เกิดคณะบุคคล      

ท่ีมิใช่นิติบคุคลหลายคณะท่ีจดัตัง้ขึน้มาเพ่ือหลีกเล่ียงภาษีอากร  

                                                   
2 ระเบยีบกรมสรรพากร ว่าด้วยการให้เลขประจําตวัผู้ เสยีภาษีอากรและการออกบตัรประจําตวัผู้

เสยีภาษีอากร พ.ศ. 2548.  
3
 สาํนกัเทคโนโลยีสารสนเทศ กรมสรรพากร , 24  ธนัวาคม 2552. 
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 ด้วยเหตผุลดงักลา่วจึงควรกําหนดมาตรการในการที่จะอนุมตัิให้เลขประจําตวั    

ผู้ เสียภาษีอากร โดย กําหนดหลกัเกณฑ์ในประกาศอธิบดกีรมสรรพากรให้อํานาจเจ้าหน้าท่ีท่ีจะทํา

การไตส่วนบคุคลท่ีจะร่วมกนัจดัตัง้เป็นห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมีสาระ 

ดงันี ้

 1. ข้อมลูของผู้มีอํานาจจดัการ ได้แก ่อาย ุอาชีพ รายได้ วฒิุการศกึษา  

2.  ข้อมูลของผู้ ร่วมจัดตัง้ ได้แก่ ทุนที่นํามาลงทุน (เช่น จํานวนเงินสด 

รายการจํานวนเงินในบญัชีเงินฝาก ทรัพย์สินทัง้สงัหาริมทรัพย์และอสงัหาริมทรัพย์ หรือ แรงงาน)  

3. วตัถปุระสงคข์องห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลและ 

การแบง่สดัสว่นผลประโยชน์หรือผลกําไร 

4.  การร่วมกนัจดัตัง้ห้างหุ้นสว่นสามญัหรือคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคลต้อง

มีเจตนาสจุริตและต้องเข้าร่วมกนัประกอบกิจการกนัจริง 

5. การมาให้ถ้อยคาํตอ่เจ้าหน้าท่ีเก่ียวกบัจดัตัง้ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะ

บคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคลจะมอบอํานาจให้ผู้ อ่ืนมาให้ถ้อยคําแทนไมไ่ด้ 

6.  แจ้งโทษในกรณีที่มีการแจ้งความเท็จ การให้ถ้อยคําเท็จหรือแสดง

พยานหลกัฐานอนัเป็นเท็จ วา่เป็นความผิดฐานหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร 

ตามมาตรา 37 แหง่ประมวลรัษฎากร 

ผู้เขียนเหน็วา่ การให้อํานาจเจ้าหน้าท่ีในการไตส่วนผู้ เสียภาษีท่ีประสงค์จะ

จดัตัง้ห้างหุ้นสว่นสามญัหรือคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล ก่อนท่ีจะพิจารณาอนมุตัิให้เลขประจําตวั

ผู้ เสียภาษีอากรเพื่อใช้ในการปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร ย่อมเป็นการป้องกันกลุ่มบุคคลที่

พยายามบิดเบือนเจตนารมณ์ของกฎหมายด้วยวิธีการจดัตัง้หน่วยภาษีช่ือห้างหุ้นส่วนสามญัหรือ

คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ได้ทางหนึ่ง อีกทัง้จะเป็นการอธิบายถึงแนวคิดและเจตนารมณ์ของ

กฎหมายท่ีได้กําหนดให้มีหน่วยภาษีในช่ือห้างหุ้นสว่นสามญัหรือคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล ทําให้

ผู้ เสียภาษีอากรจะได้มีความเข้าใจมากย่ิงขึน้ 

5.2  การตรวจสอบและไต่สวนผู้เสียภาษีอากร          

                   เมื่อผู้ เสียภาษีอากรได้จัดตัง้หน่วยภาษีในชื่อห้างหุ้นส่วนสามญั หรือคณะบุคคลที่

มิใช่นิติบคุคล และได้ดาํเนินการขอมีเลขประจําตวัผู้ เสียภาษีอากรตอ่กรมสรรพากร เม่ือผู้ เสียภาษี
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อากรได้เลขประจําตัวผู้ เสียภาษีอากรไปแล้ว ตอ่ จากนัน้ เพ่ือให้การดําเนินการของห้างหุ้นส่วน

สามญั หรือคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคล เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายและวตัถุประสงค์ใน

การจดัตัง้หน่วยภาษีดงักล่าว กรมสรรพากรต้องกําหนดมาตรการในการตรวจสอบและไต่สวนผู้

เสียภาษีอากร วา่ได้ดาํเนินกิจการตามท่ีได้แจ้งไว้ตอ่เจ้าหน้าท่ีหรือไมป่ระการใด  

        เพ่ือให้การตรวจสอบภาษีอากรและการไตส่วนผู้ เสียภาษีอากรและพยานบคุคลตา่งๆ 

ได้สมบรูณ์ และสามารถตรวจสอบได้รวดเร็วและอยูใ่นมาตรฐานเดยีวกนั 

        โดยหลกัเกณฑ์ในการตรวจสอบและไตส่วนต้องมีสาระดงันี ้ 

1.ไตส่วนผู้จัดการและผู้ ร่วมจัดตัง้เป็นห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลที่

มิใช่นิติบคุคล เก่ียวกบั ช่ือ สกลุ อาย ุเลขประจําตวัประชาชน 

 2.ไตส่วนและตรวจสอบข้อมลูของผู้ ร่วมจดัตัง้ ได้แก่ ทุนท่ีนํามาลงทุน (เช่น 

จํานวนเงินสด รายการจํานวนเงินในบญัชีเงินฝาก ทรัพย์สินทัง้สงัหาริมทรัพย์และอสงัหาริมทรัพย์ 

หรือ แรงงาน) ว่าเงินหรือทรัพย์สินที่นํามาลงทุนนัน้นําไปใช้จ่ายอะไรบ้าง เกี่ยวข้องกับกิจการ

หรือไม ่ปัจจบุนัคงเหลือเทา่ไร  

3.ไตส่วนและตรวจสอบว่าได้ดําเนินกิจการเป็นไปตามวตัถุประสงค์ที่ตัง้ไว้

หรือไมอ่ยา่งไร ชว่ยทําธรุกรรมอะไรบ้าง มีการแบง่สดัสว่นผลประโยชน์หรือผลกําไรกนับ้างหรือไม่

อยา่งไร 

4.ไต่สวนและตรวจสอบว่าได้มีการร่วมกันดําเนินกิจการของห้างหุ้นส่วน

สามญัหรือคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบคุคลกนัจริงหรือไมอ่ย่างไร มีเจตนาสจุริตหรือไม ่

5.ไตส่วนและตรวจสอบวา่ผู้มีเงินได้ท่ีแท้จริงเป็นใคร ผู้จ่ายเงินได้เป็นใคร 

6.หากพบการกระทําผิดก็ให้ดําเนินการประเมินภาษีอากร พร้อมเบีย้ปรับ

และเงินเพ่ิมและหากเห็นวา่เป็นการกระท่ีเป็นความผิดฐานหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการ

เสียภาษีอากร ตามมาตรา 37 แหง่ประมวลรัษฎากรก็ให้สง่ดําเนินคดีอาญาทนัที 

ผู้เขียนเห็นวา่ การใช้มาตรการในการตรวจสอบและไต่สวนผู้ เสียภาษีอากร

ในกรณีดงักล่าวจะเป็นการกํากับดแูลผู้ เสียภาษีให้ปฏิบัติอยู่ในกรอบของกฎหมายเป็นไปตาม

เจตนารมณ์ของกฎหมายและจะทําให้การบงัคบัใช้กฎหมายมีประสิทธิภาพมากย่ิงขึน้ 
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5.3  การดําเนินคดีอาญาแก่ผู้เสียภาษีอากร  

เม่ือปรากฏวา่บคุคลท่ีร่วมกนัจดัตัง้เป็นห้างหุ้นสว่นหรือคณะบคุคลท่ีมิใช่นิติบุคคลมี

พฤติการณ์ท่ีเป็นการกระทําท่ีเป็นความผิดฐานหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร 

ตามมาตรา 37 แหง่ประมวลรัษฎากรก็ควรนํามาตรการในการดาํเนินคดีอาญามาใช้บังคบัเพ่ือส่ง

ให้ดาํเนินคดอีาญาทนัที 

ในการกระทําท่ีเป็นองค์ประกอบความผิดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37(1)         

มีดงันี ้3

4 

  1. โดยรู้อยู่แล้วหรือโดยจงใจ แจ้งข้อความเท็จหรือให้ถ้อยคําเท็จหรือตอบคําถามด้วย

ถ้อยคําอนัเป็นเท็จ หรือนําพยานหลกัฐานเท็จมาแสดง เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร 

  ความผิดฐานนีเ้กิดขึน้เม่ือผู้กระทํารู้อยู่แล้ววา่ข้อความท่ีจะแจ้งเป็นเท็จ แต่ได้แจ้งต่อ

เจ้าพนกังานหรือผู้มีหน้าท่ีเก่ียวข้องในการจดัเก็บภาษีซึ่งข้อความดงักลา่ว โดยมีเจตนาพิเศษเพ่ือ

หลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร  องค์ประกอบของการกระทําจึงมีเพียงเจตนาแจ้งข้อความเท็จเท่านัน้ 

สว่นเม่ือแจ้งแล้วจะเป็นความผิดหรือไมก่็ต้องพิจารณาวา่ข้อความท่ีแจ้งเก่ียวข้องกับการเสียภาษี

หรือไม ่ถ้าเกี่ยวข้องก็ต้องพิจารณาตอ่ไปวา่พฤติการณ์เป็นการกระทําโดยมีเจตนาที่จะหลีกเลี่ยง

การเสียภาษีอากรหรือไม ่แม้วา่การหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรยงัไมเ่กิดขึน้ แต่ถ้าพฤติการณ์เป็น

การกระทําเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรก็ย่อมถือเป็นความผิด 

  ในส่วนความผิดฐานจงใจแจ้งข้อความเท็จเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร ก็จะมี

ลกัษณะเดียวกับความผิดฐานรู้อยู่แล้วแจ้งข้อความเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร ความ

แตกต่างอยู่ที่ว่าเป็นการ “รู้อยู่แล้วแจ้งข้อความเท็จ” หรือ “จงใจแจ้งข้อความเท็จ” เท่านัน้ เมื่อ

พิจารณาแล้วจะเหน็ได้วา่การ “จงใจ” จะมีนํา้หนักในการกระทํามากกว่า “รู้อยู่แล้ว” เพราะจงใจ

หมายถึงตัง้ใจท่ีจะแจ้งข้อความเท็จ ซึ่งต้องมีการไตร่ตรองหรือใคร่ครวญแล้วยังคงตัง้ใจที่จะแจ้ง

ข้อความเท็จเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษี ดงันัน้ ถ้าผู้กระทําเพียงแตแ่จ้งข้อความเท็จตอ่เจ้าพนกังาน

ในทนัทีท่ีมีการถาม ก็ยงัไมถ่ึงขัน้จงใจแจ้งข้อความเท็จ  

                                                   

 4 ประภาศ คงเอยีด, “หลกีเลี่ยงภาษีไม่อาจหนีมาตรา 37”, ใน 22 ปี ศาลภาษีอากรกลาง             : (ม.

ป.ท. : ศาลภาษีอากรกลาง, หน้า 29-32. 
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  2. รู้อยู่แล้วให้ถ้อยคําเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือจงใจให้ถ้อยคําเท็จเพื่อ

หลีกเลีย่งการเสียภาษีอากร การให้ถ้อยคําเท็จในที่นีห้มายถึงการให้ถ้อยคําต่อเจ้าพนักงาน

ประเมินหรือเจ้าพนกังานสรรพากรในกรณีท่ีต้องมีการให้ถ้อยคํา 

  3. รู้อยูแ่ล้วตอบคาํถามด้วยถ้อยคําอนัเป็นเท็จเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือจงใจ

ตอบคําถามด้วยถ้อยคําอนัเป็นเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร การตอบคําถามด้วยถ้อยคํา

อนัเป็นเท็จมีลกัษณะเช่นเดียวกับการให้ถ้อยคําต่างกันตรงที่การให้ถ้อยคําอาจรวมถึงเร่ืองอื่นๆ 

นอกเหนือจากประเดน็ท่ีเจ้าพนกังานประเมินถามก็ได้ ถ้ามีการให้ถ้อยคําเพ่ิมเติมจากประเด็นที่

ถามและเป็นการกระทําเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรก็จะมีความผิดฐานให้ถ้อยคําเท็จเพ่ือ

หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรได้เช่นเดียวกัน ส่วนการตอบคําถามด้วยถ้อยคําอันเป็นเท็จนัน้

หมายถึงการตอบในประเดน็ท่ีถามแตต่อบด้วยถ้อยคําอนัเป็นเท็จเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร 

 4. รู้อยู่แล้วนําพยานหลกัฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร หรือจงใจนํา

พยานหลกัฐานเท็จมาแสดงเพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร การนําพยานหลกัฐานเท็จมาแสดง

หมายถงึการนําพยานหลกัฐานใดๆ มาแสดงตอ่เจ้าพนกังานประเมินหรือเจ้าพนกังานสรรพากร ไม่

วา่เจตนาจะนํามาแสดงเองหรือต้องนํามาแสดงโดยคําสัง่เรียกของเจ้าพนกังานประเมิน 

  ความผิดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37(2) โดยความเท็จ โดยฉ้อโกง หรืออบุาย 

หรือโดยวิธีการอ่ืนใดทํานองเดียวกนัหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร 

  ความผิดตามมาตรานีท่ี้สําคญัคือต้องมีการกระทําอนัเป็นการหลีกเล่ียงหรือพยายาม

หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรเป็นองค์ประกอบความผิดที่สําคญัด้วยกล่าวคือการหลีกเลี่ยงหรือ

พยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร ต้องเกิดขึน้ด้วย จึงแตกต่างจากความผิดตามมาตรา 37(1) 

คือการหลีกเ ลี ่ยงการเ สียภาษีอากรเ ป็นเ จตนาพิเศษของผู้ กระทําดัง ที ่กล่าวมาแล้ว  

การหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรอนัเป็นความผิดตามมาตรา 37(2) หมายถึง การหลีกเล่ียงการเสีย

ภาษีอากรได้สําเร็จบรรลผุลตามเจตนาของผู้กระทํา สว่นการพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร

หมายถงึผู้กระทําได้ลงมือกระทําแล้วแตก่ระทําไปไมต่ลอด หรือกระทําไปตลอดแล้วแตก่ารกระทํา

นัน้ไมบ่รรลผุลเป็นการหลีกเล่ียงภาษีอากรได้4

5 

  การหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรท่ีจะเป็นความผิดตามมาตรา 

37(2) จะต้องเป็นการกระทําโดยความเทจ็ โดยฉ้อโกง โดยอบุาย หรือโดยวิธีอ่ืนใดทํานองเดียวกนั

กล่าวคือมีการกระทําโดยใช้ความเท็จ ฉ้อโกงหรือใช้อุบาย หรือวิธีอื่นทํานองเดียวกันต่อเจ้า

                                                   

 5ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 80 “ผู้ใดลงมือกระทาํความผิดแต่กระทาํไปไม่ตลอด หรือกระทําไป

ตลอดแล้วแต่การกระทาํนัน้ไม่บรรลผุล ผู้นัน้พยายามกระทาํความผิด” 
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พนกังานของกรมสรรพากรในการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรนัน้ ถ้าเป็น

การใช้ความเท็จ ฉ้อโกง หรือใช้อบุาย หรือโดยวิธีอ่ืนทํานองเดียวกนัตอ่บคุคลอ่ืนเพ่ือให้ได้มาซึ่งเงิน 

ทรัพย์สิน หรือผลประโยชน์จากบุคคลนัน้ ก็ไม่ถือว่าเป็นการกระทําการหลีกเลี่ยงหรือพยายาม

หลีกเ ลี ่ยงการ เ สียภาษีอาก รตามมาตรานี  ้ เพราะเ ป็น กรณีที ่ไ ด้ รับผลประโย ชน์จาก 

บุคคลอืน่มิใช่ประโยชน์ในการหลีกเลีย่งหรือพยายามหลีกเลีย่งการเสียภาษีจากกรมสรรพากร

โดยตรง 

  การกระทําท่ีเ ป็นองค์ประกอบความผิดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 37(2)             

มีดงันี ้

           1.  การกระทําโดยความเท็จหลีกเลีย่งหรือพยายามหลีกเลีย่งการเสียภาษีอากร 

ความผิดฐานนีเ้ป็นการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรโดยใช้ความเทจ็  คาํวา่ “ความ

เทจ็” ในท่ีนีค้งมีความหมายกว้างรวมการกระทําทกุอยา่งท่ีเป็นเทจ็ ไมว่า่จะเป็นการแจ้งความเท็จ  

ให้ถ้อยคาํเทจ็ ตอบคาํถามด้วยถ้อยคาํอนัเป็นเทจ็ หรือนําพยานหลกัฐานเทจ็มาแสดงดงัท่ีได้กลา่ว

มาแล้วในองค์ประกอบความผิดตามมาตรา 37(1) แต่ส่วนที่ต่างกันคือ การแจ้งความเท็จ  

ให้ถ้อยคําเท็จ ตอบคําถามด้วยถ้อยคําอันเป็นเท็จ หรือนําพยานหลกัฐานเท็จมาแสดง แม้ว่า 

ยังไม่มีการหลีกเลี่ยงภาษีเกิดขึน้ แต่ได้กระทําโดยมีเจตนาหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรก็เป็น

ความผิดสําเร็จตามมาตรา 37(1) แล้วแต่ความผิดตามมาตรา 37(2) คือต้องมีการลงมือกระทํา 

ในการหลีกเล่ียงการเสียภาษีโดยใช้ความเทจ็และสามารถหลีกเล่ียงได้สําเร็จ หรือแม้จะหลีกเล่ียง

ภาษีไม่สําเร็จแต่ก็ถึงขัน้เป็นการพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีแล้ว เช่น แจ้งความเท็จต่อ 

เจ้าพนกังานประเมินวา่ไมมี่เงินได้ทําให้ไมต้่องเสียภาษีสําหรับเงินได้ท่ีปกปิดไว้ 

  2. การกระทําโดยฉ้อโกงหรือหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร 

กรณีนีเ้ป็นการกระทําในการหลีกเลีย่งหรือพยายามหลีกเลีย่งการเสียภาษีอากรโดยใช้วิธีฉ้อโกง 

“ฉ้อโกง” คือการกระทําโดยทุจริต หลอกลวงผู้ อื่นด้วยการแสดงข้อความอนัเป็นเท็จ หรือปกปิด

ความจริงซึง่ควรบอกให้แจ้ง และโดยการหลอกลวงดงัว่านัน้ได้ไปซึ่งทรัพย์สินจากผู้ถูกหลอกลวง

หรือบุคคลท่ีสาม 5

6 เช่น การนําหลกัฐานปลอมหรือเท็จมาใช้ในการขอคืนภาษีและได้รับคืนภาษี

จากการกระทําดงักลา่ว ยอ่มถือวา่เป็นการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรโดยการฉ้อโกง ตามมาตรา 

37(2) แหง่ประมวลรัษฎากร 

                                                   

 
6
 ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 341 “ผู้ใดโดยทจุริต หลอกลวงผู้อืน่ด้วยการแสดงข้อความ อนัเป็น

เท็จ หรือปกปิดข้อความจริงซึง่ควรบอกให้แจ้งและโดยการหลอก ลวงดงัว่านัน้ได้ไปซึง่ทรัพย์สนิจากผู้ถกู

หลอกลวง หรือบคุคลทีส่ามหรือ ทําให้ผู้ถูกหลอกลวงหรือบุคคลที่สามทํา ถอนหรือทําลายเอกสารสิทธิ ผู้นัน้

กระทาํความผิดฐานฉ้อโกง ต้องระวางโทษจําคกุไม่เกินสามปี หรือ ปรับไม่เกินหกพนับาท หรือทัง้จําทัง้ปรับ” 
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  3. โดยอบุายหลีกหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร ความผิดฐานนี ้

เป็นการกระทําโดยใช้อุบาย หมายถึง ใช้วิธีอันแยบคาย เล่ห์กล เล่ห์เหลี่ยม6

7 ต่อเจ้าพนักงานหรือ

กรมสรรพากร ในการหลีกหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร เช่น พ่ีกับน้องไม่ได้

ประกอบกิจการในนามของห้างหุ้นสว่นสามญัหรือคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล แต่ได้เปิดบัญชีกับ

ธนาคารในนามพี่น้อง 3 คน คือ นาย ศ. นาย ร. นาย พ.เพ่ือใช้จ่ายร่วมกันระหว่างพ่ีน้อง                 

เม่ือเจ้าพนกังานประเมินทําการตรวจสอบยอดเงินท่ีอยูใ่นบญัชีเงินฝากธนาคาร ผู้ถกูตรวจสอบได้

นําหลกัฐานเทจ็มาแสดงเพ่ือปกปิดเงินได้ของตนวา่เป็นบคุคลอ่ืนท่ีมาอาศยัโอนผ่านบัญชีของตน

หรือเป็นการรับเงินไว้แทนบคุคลอ่ืน  

  4. โดยวิธีการอื่นใดทํานองเดียวกันหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี

อากร ความผิดฐานนีเ้ป็นการกําหนดไว้กว้างๆ เพ่ือให้ครอบคลมุการกระทําอ่ืนใดท่ีท่ีแม้ว่าจะมิใช่

การหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร โดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรือโดยอบุาย 

แต่ถือเป็นวิธีการอื่นทํานองเดียวกับการใช้ความเท็จ ฉ้อโกง หรือุบาย ทําให้การกระทํานัน้เป็น

ความผิดตามมาตรา 37(2) เช่นเดียวกนั  

 ตวัอยา่ง 7

8กรณีการหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance )เช่น ผู้อยู่ในประเทศไทย

ไมโ่อนเงินได้ทีไ่ด้รับจากการทํางานหรือประกอบธุรกิจในต่างประเทศเข้ามาในประเทศไทยในปี

เดยีวกนักบัท่ีได้รับเงินนัน้ แตโ่อนเข้ามาในปีอ่ืน ทําให้ไมต้่องเสียภาษีโดยไมผิ่ดกฎหมาย 

 ตวัอย่าง 8

9กรณีการหนีภาษีอากร ( Tax Evasion) โจทก์ อ้างวา่เงินที่โจทก์ได้รับมา

จํานวน 60 ล้านเป็นเงินที่ผู้กู้ นํามาชําระคืนแก่โจทก์ แตโ่จทก์ไม่มีพยานหลกัฐานสนับสนุนข้ออ้าง

ดงักล่าว ต้องถือว่าเงินดงักล่าวเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร 

โจทก์มีเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (8) สงูถึง 60 ล้านบาทแล้วไมนํ่ามาย่ืนแบบแสดงรายการ

เพ่ือเสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา แสดงให้เห็นวา่โจทก์มีเจตนาหลีกเล่ียงการเสียภาษีให้แก่รัฐ 

 อย่างไรกด็ ีปัจจบุนันี ้ได้มีตวัอยา่งของคาํพิพากษาศาลอาญาในความผิดตามมาตรา 

37 ซึ่งเป็นคําพิพากษาศาลชัน้ต้น คดีหมายเลขแดงท่ี อ.1149/2550 ซึ่งพอจะเป็นตวัอย่างในการ

พิจารณาลกัษณะความผิดตามมาตราดงักลา่วได้ ซึง่ผู้ เขียนเหน็วา่ควรนําเสนอไว้ดงันี ้

 “การกระทําของจําเลยทัง้สามท่ีได้ร่วมกนักระทําโดยความเทจ็ โดยฉ้อโกง หรืออบุาย 

หรือโดยวิธีการอ่ืนใดทํานองเดียวกนัหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร ก็เน่ืองมาจากจําเลยท่ี 2 เจตนา

จะยกหุ้นของจําเลยท่ี 2 ใน บริษัท ช. จํากดัท่ีมีช่ือ น.ส.ดวง เป็นผู้ ถือครองแทนให้แก่จําเลยท่ี 1 แต่

                                                   

  7 พจนานกุรม ฉบบัราชบณัฑิตยสถาน พ.ศ.2542. 

 8 กรมสรรพากร, “หนงัสอืที่ กค. 0802/1696”, 1 พฤษภาคม 2530. 

 9 คําพพิากษาศาลฎีกาที่ 8456/2544. 
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ได้ทําเป็นการซือ้ขายในตลาดหลกัทรัพย์ โดยจําเลยที่ 2 เป็นผู้ ชําระราคาแทนจําเลยที่ 1และใน

ท่ีสดุเงินคา่หุ้นจํานวนนัน้ก็กลบัเข้าบญัชีของจําเลยท่ี 2โดยมีจําเลยท่ี 3 เป็นผู้ดาํเนินการซือ้ขายใน

ตลาดหลกัทรัพย์ แทนจําเลยท่ี 1ท่ี 2 และ น.ส.ดวง โดยตลอดแม้การให้ผู้ อ่ืนเป็นผู้ ถือครองหุ้นแทน

ในตลาดหลกัทรัพย์จะกระทําได้และเจ้าของที่แท้จริงสามารถขายหุ้นนัน้ได้เองก็ตาม แต่คดีนีเ้ห็น

ได้ชดัวา่พฤติการณ์การขายหุ้นตามฟ้องระหว่างจําเลยที่ 1กบัจําเลยท่ี 2 ดงักล่าวมิได้ซือ้ขายกัน

จริงแตเ่ป็นการกระทําโดยลวงเพ่ืออําพรางการให้ตามเจตนาท่ีแท้จริง จึงเป็นการกระทําโดยความ

เทจ็ เป็นอบุายเพ่ือจะไมมี่ภาระภาษีจากการซือ้ขายทัง้ไมต้่องการนํามลูคา่หุ้นท่ีได้รับจากการให้ไป

รวมคาํนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้อีกด้วย จงึเป็นการร่วมกนัหลีกเล่ียงภาษีอากร” 

จากแนวคําพิพากษาของศาลดังกล่าวการที่บุคคลบางกลุ่มได้พยายามแตกหน่วย

ภาษีในชื่อของห้างหุ้นส่วนสามญัและคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคลโดยมิได้มีการร่วมกันประกอบ

กิจการในลกัษณะเป็นการร่วมลงทนุกนัอย่างแท้จริงเพียงนําช่ือบคุคลท่ีใกล้ชิดมาร่วมในการจดัตัง้

เป็นหน่วยภาษีเพ่ือต้องกระจายเงินได้ของตนเองไปสู่หน่วยภาษีท่ีจัดตัง้ขึน้ใหม่เพ่ือไม่ต้องการ

รับภาระภาษีหรือทําให้เสียภาษีน้อยกวา่ความเป็นจริง ซึง่การกระทําดงักลา่วนีย้่อมเข้าลกัษณะท่ี

เป็นการกระทําโดยความเทจ็ โดยฉ้อโกง หรืออบุาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใดทํานองเดียวกนั หลีกเล่ียง

การเสียภาษีอากร 

ผู้ เขียนเห็นวา่ การนํามาตรการในทางอาญามาบังคบัใช้กับผู้ ที่กระทําความผิดฐาน

หลีกเลีย่งหรือพยายามหลีกเลี ่ยงภาษีอากรก็จะทําให้ผู้ เ สียภาษีอากรที่คิดฉ้อโกงภาษีหรือ

หลีกเล่ียงการเสียภาษีอากร เกิดความเกรงกลวัและไมก่ล้าท่ีจะกระทําความผิดและสร้างความเป็น

ธรรมให้แกผู่้ เสียภาษีอากรท่ีสจุริต 
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ประกาศอธบิดีกรมสรรพากร 

เร่ือง กาํหนดให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล 

และผู้จ่ายเงนิได้ซึ่งมีหน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย มีและใช้เลขประจาํตัวในการปฏบัิตกิารตาม

ประมวลรัษฎากร 

ด้วยในการย่ืนรายการภาษีเพ่ือชําระภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบคุคล 

และภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย อธิบดีกรมสรรพากรโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

กําหนดให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และผู้จ่ายเงิน

ได้ซึ่งมีหน้าท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย มีและใช้เลขประจําตวัในการปฏิบตัิการตามประมวลรัษฎากร โดย

ให้ย่ืนคําร้องขอมีเลขประจําตัวและบัตรประจําตัวผู้ เสียภาษีอากรตามแบบที่อธิบดีกําหนดต่อ

สรรพากรพืน้ที่สรรพากรพืน้ที่สาขาหรือผู้ อํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ ณ 

สํานกังานสรรพากรพืน้ที่ สํานักงานสรรพากรพืน้ที่สาขา หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 

แล้วแต่กรณี ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดให้ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และผู้จ่ายเงินได้ซึ่งมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย มีและใช้

เลขประจําตวัในการปฏิบตักิารตามประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 11 ตลุาคม พ.ศ. 2545 

 เพ่ือประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีอากรและเป็นการอํานวยความสะดวกแก่ผู้ มีหน้าท่ี

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีอากร และผู้

จ่ายเงินได้ซึ่งมีหน้าท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ตลอดจนเป็นการสนับสนุนให้ใช้เลขประจําตวัประชาชน

เป็นเลขประจําตวัหลกัแหง่ชาตท่ีิใช้ประโยชน์ร่วมกนั อธิบดกีรมสรรพากรอาศยัอํานาจตามมาตรา 

3 เอกาทศ แหง่ประมวลรัษฎากร และข้อ 9 ของประกาศอธิบดกีรมสรรพากรดงักล่าว กําหนดให้ผู้

มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบคุคลท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีอากร และ

ผู้จ่ายเงินได้ซึ่งมีหน้าท่ีหักภาษี ณ ที่จ่าย มีและใช้เลขประจําตวัในการปฏิบัติการตามประมวล

รัษฎากรตามหลกัเกณฑ์และวิธีการดงันี ้

ข้อ 1 ให้ยกเลิก 

(1)  ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เร่ือง กําหนดให้ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บคุคล

ธรรมดา และผู้จ่ายเงินได้ซึ่งมีหน้าท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย มีและใช้เลขประจําตวัในการปฏิบตัิการตาม

ประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 15 กนัยายน พ.ศ. 2546 

(2)  ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลกัเกณฑ์และวิธีการให้บริษัทหรือ

ห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล มีและใช้เลขประจําตวัในการปฏิบตักิารตามประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 30 

มิถนุายน พ.ศ. 2547 
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(3)  ประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เร่ือง กําหนดหลกัเกณฑ์และวิธีการให้ผู้ มีหน้าท่ีเสีย

ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา มีและใช้เลขประจําตวัในการปฏิบตักิารตามประมวลรัษฎากร ลงวนัท่ี 

30 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 

ข้อ 2 ให้ผู้ มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาท่ีมีและใช้เลขประจําตวัประชาชน

ตามกฎหมายวา่ด้วยการทะเบียนราษฎร ใช้เลขประจําตวัประชาชนในการย่ืนรายการภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดาตามมาตรา 56 และมาตรา 56 ทวิ แหง่ประมวลรัษฎากร และย่ืนรายการภาษีเงินได้

หกั ณ ท่ีจา่ย ตามมาตรา 58 และมาตรา 59 แห่งประมวลรัษฎากร โดยไมต้่องย่ืนคําร้องขอมีเลข

ประจําตวัและบตัรประจําตวัผู้เสียภาษีตามแบบท่ีอธิบดกีรมสรรพากรกําหนด 

สําหรับผู้ มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ไม่มีเลขประจําตวัประชาชนตาม

กฎหมายวา่ด้วยการทะเบียนราษฎร ได้แก่ คนต่างด้าว ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลที่มิใช่

นิติบคุคลกองมรดกท่ียงัมิได้แบ่งรวมถึงบคุคลธรรมดาท่ีประสงค์จะจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการ

จดทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิมหรือภาษีธรุกิจเฉพาะ และผู้ประกอบการที่จดทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิม

หรือภาษีธุรกิจเฉพาะอยู่ก่อนวนัท่ี 1 ตลุาคม พ.ศ. 2546 ยังคงต้องมีและใช้เลขประจําตวัในการ

ปฏิบตัติามประมวลรัษฎากรตามข้อ 2 ของประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เร่ือง กําหนดให้ผู้ มีหน้าท่ี

เสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล และผู้จา่ยเงินได้ซึ่งมีหน้าท่ีหักภาษี 

ณ ที่จ่าย มีและใช้เลขประจําตวัในการปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร ลงวนัที่ 11 ตลุาคม พ.ศ. 

2545 โดยให้คนต่างด้าว ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล กองมรดกที่ยังมิได้

แบ่ง นัน้ มีสิทธิย่ืนคําร้องขอมีเลขประจําตวัและบตัรประจําตวัผู้ เสียภาษีอากรตามแบบคาํร้องขอมี

เลขประจําตัวผู้ เสียภาษีอากร ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ (Web Site) ของ

กรมสรรพากร www.rd.go.th ได้อีกทางหนึ่ง 

 

กรณีผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาท่ีมีและใช้เลขประจําตวัประชาชนในการ

ย่ืนรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดาตามมาตรา 56 และมาตรา 56 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร และ

ประสงค์จะจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูค่าเพ่ิมหรือภาษีธุรกิจเฉพาะตาม

วรรคสอง ย่ืนคําร้องขอจดทะเบียนผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตทางเว็บไซต์ (Web Site) ของ

กรมสรรพากร  www.rd.go.th ไมต้่องย่ืนคาํร้องขอมีเลขประจําตวัอีก โดยกรมสรรพากรจะออกเลข

ประจําตวัเพ่ือใช้ในการปฏิบตัิเก่ียวกบัการเสียภาษีมลูค่าเพ่ิมหรือภาษีธุรกิจเฉพาะในขณะขอจด

ทะเบียนภาษีมลูคา่เพ่ิมหรือภาษีธรุกิจเฉพาะแล้วแตก่รณี 

 

 ข้อ 3 ให้บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิตบิคุคล แตไ่มร่วมถงึกิจการร่วมค้าท่ีมีผู้ ร่วมค้าไมม่ี

เลขประจําตวัในการปฏิบตักิารตามประมวลรัษฎากร มีสิทธิย่ืนคําร้องขอมีเลขประจําตวัและบตัร

http://www.rd.go.th/�
http://www.rd.go.th/�
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ประจําตวัผู้ เสียภาษีอากรตามแบบคําร้องขอมีเลขประจําตวัผู้ เสียภาษีอากร ผ่านระบบเครือข่าย

อินเทอร์เน็ตทางเวบ็ไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th ได้อีกทางหนึ่ง 

ข้อ 4 ประกาศนีใ้ห้ใช้บงัคบัตัง้แตว่นัท่ี 20 กมุภาพนัธ์ พ.ศ. 2549 เป็นต้นไป 

 

ประกาศ ณ วนัท่ี 6 มีนาคม พ.ศ. 2549 

ศิโรตม์ สวสัดิ์พาณิชย์  

(นายศโิรตม์ สวสัดิ์พาณิชย์) 

                                                         อธิบดกีรมสรรพากร 
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